
12 Пятница, 10 июня 2011 г.




 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 
 
















         










 


          

            
            
 


          

 










         










 


          

            
            
 


          

 

















         










 


          

            
            
 


          

 


















         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 












         






 


          

            
            
 


          

 


















         










 


          

            
            
 


          

 




















         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 












         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 












         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 









         





 


          

            
            
 


          

 









         





 


          

            
            
 


          










 


          

            
            
 


          

 




















         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 












         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 












         






 


          

            
            
 


          

 













         






 


          

            
            
 


          

 









         





 


          

            
            
 


          

 









         





 


          

            
            
 


          






документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.05.2011 г. № 626‑ПП
Екатеринбург

Об утверждении региональной адресной программы  
«Проведение капитального ремонта  

многоквартирных домов  
на территории Свердловской области  

в 2011 году»

В целях реализации на территории Свердловской области Федерального 
закона от 21 июля 2007 года № 185‑ФЗ «О Фонде содействия реформиро‑
ванию жилищно‑коммунального хозяйства», на основании Методических 
рекомендаций государственной корпорации — Фонда содействия реформи‑
рованию жилищно‑коммунального хозяйства по разработке региональной 
адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартир‑
ных домов, утвержденных решением правления от 10.02.2011 г. (протокол 
№ 222), Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить региональную адресную программу «Проведение капи‑

тального ремонта многоквартирных домов на территории Свердловской 
области в 2011 году» (прилагается).

2. Министерству финансов Свердловской области (Колтонюк К.А.) при 
подготовке проекта закона Свердловской области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области «Об областном бюджете на 2011 год», 
предусмотреть по главному распорядителю средств областного бюджета — 
Министерству энергетики и жилищно‑коммунального хозяйства Сверд‑
ловской области бюджетные ассигнования на реализацию региональной 
адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных 
домов на территории Свердловской области в 2011 году», утвержденной 
настоящим постановлением.

3. Выделение бюджетных ассигнований на выполнение региональной 
адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных 
домов на территории Свердловской области в 2011 году» в 2011 году осуще‑
ствить после внесения соответствующих изменений в Закон Свердловской 
области от 26 ноября 2010 года № 100‑ОЗ «Об областном бюджете на 2011 
год» («Областная газета», 2010, 30 ноября, № 432–435) с изменениями, 
внесенными Законом Свердловской области от 25 марта 2011 года № 12‑ОЗ 
(«Областная газета», 2011, 26 марта, № 91–96).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
министра энергетики и жилищно‑коммунального хозяйства Свердловской 
области, члена Правительства Свердловской области Шевелева Ю.П. 

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л. Гредин.

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 27.05.2011 г. № 626‑ПП 

«Об утверждении региональной адресной  
программы «Проведение капитального ремонта  

многоквартирных домов на территории  
Свердловской области в 2011 году»

Региональная адресная программа 
«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов  

на территории Свердловской области в 2011 году» 

Раздел 1. Паспорт региональной адресной программы «Проведе-
ние капитального ремонта многоквартирных домов на территории 
Свердловской области в 2011 году»
















 




 























 



 





















 













































































 















 



 







          


          
          

 
         
        




          

              


            
             




  

 
    
    
 


  

    
    
    
    
    
    
    

   


            


            
            
            


          
         


            


          





              
          


























 















 



 







          


          
          

 
         
        




          

              


            
             




  

 
    
    
 


  

    
    
    
    
    
    
    

   


            


            
            
            


          
         


            


          





              
          

Раздел 2. Региональная адресная программа «Проведение капи-
тального ремонта многоквартирных домов на территории Свердлов-
ской области в 2011 году» 

Глава 1. Сведения о Свердловской области и муниципальных об-
разованиях в Свердловской области, участвующих в Программе

Свердловская область входит в состав Уральского федерального округа 
Российской Федерации.

На 1 января 2011 года, по данным Территориального органа Феде‑
ральной службы государственной статистики по Свердловской области, 
численность постоянного населения Свердловской области составляет 
4 297 510 человек. 

Участниками Программы являются муниципальные образования в 
Свердловской области, выполнившие условия предоставления финансовой 
поддержки за счет средств Фонда согласно статье 14 Федерального закона 
от 21 июля 2007 года № 185‑ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно‑коммунального хозяйства», в том числе муниципальное об‑
разование «город Екатеринбург», муниципальное образование «Город 
Каменск‑Уральский», город Нижний Тагил, городской округ Богданович, 
Новоуральский городской округ, городской округ Карпинск, Невьянский 
городской округ, Камышловский городской округ, городское поселение 
Верхние Серги.

Численность населения, постоянно проживающего в муниципальных 
образованиях в Свердловской области, участвующих в реализации Про‑
граммы, составляет 50,50 процента от общей численности постоянного 
населения Свердловской области.

Более подробные сведения о численности постоянного населения 
муниципальных образований в Свердловской области, участвующих в 
2011 году в реализации Программы, по состоянию на 01 января 2011 года 
приведены в таблице 1.

Глава 2. Характеристика проблемы

Масштабный спад производства во всех отраслях экономики, хрони‑
ческое недофинансирование социальной сферы, рост задолженности 
по заработной плате, недополучение социальных трансфертов, наряду 
с опережающим ростом потребительских цен, привели к отрицательной 
динамике всех основных показателей жизненного уровня населения 
Свердловской области.

Комплексные капитальные ремонты многоквартирных домов не осу‑
ществлялись, а сроки проведения выборочных капитальных ремонтов не 
соблюдались из‑за хронического недостатка финансовых средств на эти 
цели.

Инвентаризация жилищного фонда системно не проводилась из‑за от‑
сутствия целевого финансирования. 

Реформирование жилищно‑коммунального хозяйства до 2005 года 
практически не осуществлялось.

Одной из наиболее острых социальных проблем в Свердловской обла‑
сти продолжает оставаться неудовлетворительное состояние жилищного 
фонда. 

Для ускорения решения жилищной проблемы в интересах граждан, 
эффективного проведения жилищной реформы и повышения ее социаль‑
ной направленности необходимо путем капитального ремонта привести 
жилищный фонд в соответствие со стандартами качества.

Настоящая Программа подготовлена на основании анализа существую‑
щего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на 
территории Свердловской области.

Согласно сведениям Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Свердловской области (далее — Сверд‑
ловскстат) по состоянию на 1 января 2011 года общая площадь жилых по‑
мещений жилищного фонда Свердловской области составляет 99 433,4 тыс. 
кв. м, в том числе в многоквартирных домах — 78 656,5 тыс. кв. м.

Количество многоквартирных домов составило 108 907 единиц, из них 
по годам постройки:

до 1920 года — 4 367 домов (4,01 процента от общего количества 
многоквартирных домов);

1921–1945 годы — 11 850 домов (10,88 процента от общего количества 
многоквартирных домов);

1946–1970 годы — 50 377 домов (46,26 процента от общего количества 
многоквартирных домов);

1971–1995 годы — 37 554 дома (34,48 процента от общего количества 
многоквартирных домов);

после 1995 годы — 4 759 домов (4,37 процента от общего количества 
многоквартирных домов).

На 1 января 2011 года износ:
от 0 до 30 процентов — 47 266 многоквартирных домов (43,40 процента 

от общего количества многоквартирных домов).
от 31 до 65 процентов — 54 613 многоквартирных домов (50,15 процента 

от общего количества многоквартирных домов).
от 66 до 70 процентов — 5 535 многоквартирных домов (5,08 процента 

от общего количества многоквартирных домов).
свыше 70 процентов — 1 493 многоквартирных дома (1,37 процента от 

общего количества многоквартирных домов).
Большая часть многоквартирных домов по своему фактическому тех‑

ническому состоянию нуждается в проведении тех или иных видов работ 
капитального ремонта.

Перечень многоквартирных домов, которые подлежат капитальному 
ремонту в 2011 году и включены в утвержденные органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Свердловской области 
муниципальные адресные программы, приведен в приложении № 1 к на‑
стоящей Программе.

Технические характеристики многоквартирных домов, включенных в 
региональную адресную программу по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов в 2011 году на территории Свердловской области, 
приведены в приложении № 4 к настоящей Программе. 

В 2008–2010 годах общая площадь капитально отремонтированных 
жилых домов составила 13 234 тыс. кв. м.

За счет всех источников финансирования, включая финансовую под‑
держку от государственной корпорации — Фонда содействия реформи‑
рованию жилищно‑коммунального хозяйства в бюджет Свердловской 
области, на капитальный ремонт многоквартирных домов в 2008–2010 
годах израсходовано 10 952 630 тыс. рублей.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по про‑
ведению капитального ремонта многоквартирных домов приведение 
жилищного фонда области по уровню износа к среднероссийскому стало 
острой проблемой и затрудняет перевод жилищного хозяйства в сферу 
рыночных отношений, а также формирование механизмов управления 
жилищным фондом. 

(Окончание. Начало на 8—11-й стр.).

(Продолжение на 13-й стр.).

Проектирование 
реконструкции 
здания (строение 
4) Государствен-
ного бюджетного 
образовательно-
го учреждения 
среднего про-
фессионального 
образования 
«Училище олим-
пийского резерва 
№ 1» (колледж) 
(Новоуральский 
филиал)

Реконструкция 
здания (строение 
4) Государствен-
ного бюджетного 
образовательного 
учреждения средне-
го профессиональ-
ного образования 
«Училище олим-
пийского резерва 
№ 1» (колледж) 
(Новоуральский 
филиал)


